Habent pericopam DF (ab 8, 10; ante hiat) ΓΗΚΥΡ (ΕΜΣΑΠ etc c. nster. vel ob.) al plus³⁰⁰, cdd mug^r et^{lat} ap Hier (adv. Pelag. 2, 17 in ev. sec. Ioh. in multis et Graecis et Latinis cdd. invenitur de adultera muliere quae accusata est ap. dominum) b* c e ff² g 1ms² vg (etiam vg^{edd} qui saepe ad cdd italos deflectunt ut foss gat mt) aeth syr^{br}

(7, 42—8, 2 pag¹¹⁰; 8, 3—21 pag⁴⁶⁰) arr si sax perss (in cod^{vai} ad cap 10 trahitur); adde vv quarum mss et^{edd} differunt i. e. syr^{edd} 2 et^p interpol cop^{wi} arm^{usc} et^{edd} recentissim, item scholia supra adscripta. Praeterea agnoscunt Const^{2, 24, 4} *ἔτίγαν δὲ τινα ἡμαρτηκῶναν ἔστησαν οἱ πρεσβύτεροι ἔμπροσθεν αὐτοῦ, καὶ ἐπ' αὐτῶ θίμενοι τὴν κλῆσιν ἐξῆλθον· ὁ δὲ καρδιωνώστης κύριος, πυθόμενος αὐτῆς εἰ κατέκριναν αὐτὴν οἱ πρεσβύτεροι, καὶ εἰπούσης ὅτι οὐ, ἔφη πρὸς αὐτήν· ὕπαγε οἶν, οὐδὲ ἐγὼ σε κατακρίνω.* Synops (falso ex uno cod. inter opp Athanasii edita)¹⁴² ubi post Ioh^{2, 20} sic memoratur: *ἐνταῦθα τὰ περὶ τῆς κατηγορηθείσης ἐπὶ μοιχείᾳ* (quae ipsa interpolatori debere videntur). Euthym ad h. l. sed add *χρῆ δὲ γινώσκων ὅτι τὰ ἐντεῦθεν etc παρὰ τοῖς ἀκριβέσις ἀντιγράφοις ἢ οὐχ εὐφραι ἢ ὠβελίσταις. διὸ φαίνονται παράγγραφα καὶ προσθήκη· καὶ τοῦτου τεκμήριον τὸ μηδὲ τὸν χρυσόστομον ὄλωσ μνημονεῦσαι αὐτῶν.* Hier (qui pro auctoritate codicum am fu for san etc omnino in versionem suam recepisse statuendus est, praeterea vide adv. Pelag. 2, 17) Ambr^{epist 26-2} Aug^{conlug adult 2, 7}, ubi ad vindicandam pericopam istam a falsi suspicione haec scribit: - *quis non intelligat debere ignoscere maritum quod videt ignovisse dominum - Sed hoc videlicet infidelium sensus exhorret, ita ut nonnulli modicae fidei vel potius inimici verae fidei, credo metuentes peccati impunitatem dari mulieribus suis, illud quod de adulterae indulgentia dominus fecit auferrent de codd. suis.* Similiter saec. 10 Nikon (cf Gall^{2, 250}) eiectam esse vult narrationem ab Armenis, *βλαβερὰν εἶναι τοῖς πολλοῖς τὴν τοιαύτην ἀκρόασιν* dicentibus: id quod ille cum magna rei incititia scripsit. Praeterea vide infra pag. 834.

Locum de adultera non ab Iohanne scriptum esse certissimum est. A tertio vero inde saeculo in codicibus Graecis et Latinis legi coeptum esse, ut auctoritate codicis D et ita^{lae} codicum B E, ita Constitutionum quae dicuntur apostolicarum atque etiam Hieronymi testimonio docemur. Frustra enim dixerit aliquis Constitutiones quum non ipsum Iohannem historiae de adultera auctorem dicant, ab alio posse fonte pendere. Quamvis autem a tanta antiquitate ista evangelii Iohannis interpolatio repetenda sit, tamen exempla pleraque per multum tempus ab hac certe parte incorrupta manserunt: cuius rei cum antiquissimis codd. Graec. nostris (ΚΑΒΣΤ) pluribusque interpretationibus (ita^{lae} cod. A, syrae codd. plerisque, sahidica, coptae codd. antiquissimis, gothica, armenae cdd. antiquioribus) Tertullianus et Origenes, Chrysostomus, Cyrillus luculentissimi testes sunt. Pius vero ac magis apud Latinos quam apud Graecos usu recepta esse videtur, surrexitque inter illos saeculo 5. defensor cupidissimus Augustinus, qui anno 419 altero de coniugiis adulterinis libro, coniugium etiam adulterio ab uxore commisso indissolubile esse demonstrans, modicae fidei fuisse contendit, qui primi historiam adulterae de codicibus suis auferrent. Quod dixit abreptus ille quidem defendendae causae ardore, a sano sensu critico atque historia sacri textus tam alienum est quam quod alienissimum. Tanta enimvero temeritas, quae quidem, si Augustinus recte vidit, pro Tertulliani et Origenis testimoniis in finem fere secundi saeculi cadit, ut ne circa sacros libros grassaretur, deum providisse, quamvis ingenti lectionum va-

D D D

^{1,53} και επορευθησαν εκαστος εις τον οικον αυτου.
^{2,1} ιησους δε επορευθη εις το ορος των ελαιων. ² ορθρου δε πα-
 λιν παραγεινεται εις το ιερον, και πας ο λαος ηρχετο προς
 αυτον. ³ αγουσιν δε οι γραμματεισ και οι φαρισαιοι επι αμαρτια
 γυναικα ειλημμενην, και στισαντες αυτην εν μεσω ⁴ λεγουσιν αυ-
 τω εκπειραζοντες αυτον οι ιερεις, ιωυ εχουσιν καταγορευειν αυτου·
 διδασκαλε, αυτη η γυνη κατειληπται επαντοφωρω μοιχευομενη.

rietate apostolorum scripta obrui pateretur, quis est qui dubitet, modo ne prorsus historiam textus sacri ignoret? Praetereamus quae a ratione scribendi et ab orationis nexu refellendae originis Iohanneae subsidia sumenda sunt. Unde vero fluxerit historia ista vix dubium est. Quod enim Eusebius - quem pariter atque Origenem Chrysostomum Cyrillum ignorasse interpolationem evangelii Iohannei verisimillimum est - hist. eccl. 3, 89. de Papiam refert: *ἐκτίθεται δὲ καὶ ἄλλην ἱστορίαν περὶ γυναικὸς ἐπὶ πολλαῖς ἀμαρτίαις διαβληθεῖσης ἐπὶ τοῦ κυρίου, ἣν τὸ καθ' ἑβραίους εὐαγγέλιον περιέχει*, id maxima cum probabilitate ad indagandam interpolationis Iohanneae originem adhibetur. Nec obstat quod Eusebius feminam apud Papiam *ἐπὶ πολλαῖς ἀμαρτίαις* accusatam dicit. Quod enim antiqui testes, quum ultimo versu praebeant *ἀπὸ τοῦ νῦν μηκέτι ἀμαρτάνε*, manifeste significant, feminam adulteram flagrante crimine deprehensam non semel sed saepe peccasse, id apud Papiam aut in evangelio Hebraeorum explicatius expressum crediderim. Minime vero negligendum illud est, quod Rufinus, quem Papiam librum et evangelium illud ab Hieronymo aequali Graece et Latine versum accuratius nosse probabiliter coniecimus, in interpretatione operis Eusebiani in locum verborum quae supra adscripsimus non dubitavit *historiam de muliere adultera quae accusata est a Iudaeis apud dominum* substituere.

Ceteram alienum est ab hoc loco quaerere, traditio ipsa sitne probabile historiae evangelicae supplementum; certe quum auctoritate destituatur apostolica, non eodem loco atque si quid evangelistarum manus scripsit haberi potest.

Iamvero textum dabimus quemadmodum ζ (Gb⁰⁰) exhibet, indicatis una eis quibus ex auctoritate testium antiquior pericopae forma restitui licet. Iuxta quem textum adscribemus totum locum ut in codice D legitur.

53. Versum om ff³ | *επορευθη* cum ΕΓΗΚΠ al mu syr^{uss} - bars aeth¹ ... scribe *επορευθησαν* cum DMS^r al¹⁵ c e g l² vg cop^{wl} syr^{hr} arm^{uss} ... Λ al¹⁵ *απηλθον*, U al plus²⁵ *απηλθεν* | *εκαστος*: syr^{uss} - bars add *ex eis* | τ. *οικον*: 1. 25. tisch cop^{wl} arm^{uss} τ. *τοπον*, 69. *τα ιδια*